gione eo eundem profectum fuisse narrasset, c. 97. Verum septem e castris ad Naulochum legiones suis additas fuisse, tum colligitur e Dionis verbis XLIX, 10: „non omnes pedestres copias se Octaviano tradidisse, sed aliquot pedites Messanam profugisse,” tum etiam e numero viginti legionum, quem secum habuit Lepidus, postquam duodecim suis has octo addiderat ¹⁾. Haec acute vidit Drumann. I. p. 21. Verum enimvero qui factum sit, ut, licet maxima festinatione, intra tam parvum tempus, et arcessiri et cum suis copiis advenire simulque hostes evitare potuerit, mihi non liquet; error hinc latere videtur.

§ 18. Apud Appianum (V, 144), unicus exstat locus, unde, quo anno natus fuerit Sex. Pompeius, efficitur. Quod, etiamsi nullo cuiuspiam scriptoris loco Appiani hac in re fides imminuatur, non tamen tacite assumendum, sed paullo plenius indagandum, cumque omnibus huc pertinentibus patris, fratris et ipsius vitae rebus comparandum esse duximus.

Appianus igitur testatur, eum interfectum esse anno U. c. 719, *τεσσαρακοστὸν ἔτος βιοῦντα*. Itaque natus est a. U. 679, qui est annus, quo pater, iam in Hispaniam profectus, adversus Sertorium bellum gerebat, adeoque anno proximo 678 gravidam Muciam reliquit, et, uti aliis argumentis probare studuerunt cum alii, tum nuperrime Drumann. (IV, p. 361), iam anno 677 eo profectus esse haud potuit.

Ibid. c. 143, dicitur Sextus *νεώτερος μὲν ὑπὸ τοῦ πατρὸς ἀπολειφθεὶς, καὶ ὑπὸ τοῦ ἀδελφοῦ μενράκιον ἤδη*; quem locum pessime sic vertit Gelenius, et in qua

¹⁾ Vd. Vell. II, 77. Suet. Oct. c.

versione acquievit Schweighäus.: „in *tenera* aetate, (27 scilicet annorum!) patre orbatus, fratre vero *adulescentulus* (29 annorum!). Niebuhr autem, qui (in laud. op. part. 1. p. 98), Appianum tanquam „*unwissend und anmassend*“ notaverat, et paullo post, p. 99, sic de eo sententiam protulerat: „Schriftsteller wie er thun besser, wenn sie andere abschreiben, ohne etwas zu denken; dann werden sie wenigstens correct sein; aber sie sollten sich nicht anmassen, einen gedrängten Auszug aus den Werken anderer zu geben;“ ecce, eundem istum Appianum vel, quod maius etiam est, istius versionem coeccc et ohne etwas zu denken descripsit, et part. V. p. 153: „Man darf jedoch,“ inquit, „nicht vergessen, dass er *schr jung* (trigesimum annum agentem!) war, als er seinen Krieg begann.“

Eum ἔτι παῖδα ὄντα matrem in Lesbum comitatum fuisse dixit V, 133; et dein, IV, 83: ὑπερώφηθην μὲν τὰ πρῶτα ὑπὸ Γαίου Καίσαρος περὶ Ἰβηρίαν, ὡς οὐδὲν μέγα διὰ νεότητος (30 annorum) καὶ ἀπειρίαν ἐργασόμενος. Sive igitur humana et nativa quadam ob aerumnas tanti patris filii commiseratione, sive alia causa ductus est, iuniorem Sextum quam pro annis nobis depinxit.

Quodsi res eius gestas consideramus, eadem quaestio nobis se offert; neque profecto cuiquam dubitationem excitaret, neque historiae adversaretur, si eum quinque, sex, immo novem annis iuniorem mortuum esse, et intra annos u. 684 et 688 natum esse legeremus. Quae enim est causa, cur non, perinde ac Cnaeus, patrem in Thessaliam comitatus fuerit, a. 706, sed ut imbellis puer cum matre in Lesbum extra belli

tumultum a patre ablegatus sit? Neque res in Hispania ante pugnam Mundensem ab eo gestae undetriginta annorum virum arguunt. Tenet praesidio Cordubam, quam urbem quum Caesar tentaret, et per insidias civium centenos aliquot confecisset, formidans, literis missis, fratrem arcessit, suis viribus et munitissima urbe nequaquam fretus. Reliqua autem Sexti aetas, quamquam certa indicia non adsint, huic tamen meae sententiae non obstat, quum et quae in Hispania et quae in Sicilia ceperit incrementa, Pompeiano imprimis nomini tribuenda videantur, neque ullum factorum, nisi quod iuveni conveniat, maius sit, nullum, quo virum revera se praestiterit.

Quodsi tandem cum Cnaeo fratre eum conferamus, utriusque res gestae imprimis insigne et maius quam pro annis discrimen prae se ferre videntur. Quanto enim ille maiora in bello patris contra Caesarem sustinuit munera, tam in Aegypto, navibus et copiis parandis et ad classem adducendis, quam in ipso Thessalico bello; quo tempore Sextum nullo officio functum, sed matrem in Lesbum comitatum fuisse legimus? Quanto denique in Hispania, ut de Africa non loquamur, illum huic antestare videmus, de quo mentio vix fit? Nonne merito dubitatio oritur, num revera inter utriusque aetatem maior quaedam differentia, quam unius, duorum vel quatuor ad summum annorum interfuerit? At ecce Appiani verba obstant, quae quum coniecturis dirimi et mutari nequeant, aegre pro veris assumenda fuerunt.

De varia Appiani et Dionis de Sexti morte narratione infra in annotatione ad finem ipsius vitae videbimus.

§ 19. Hic etiam s. AURELIUS VICTOR vel auctor de viris illustribus et EUTROPIUS nominandi sunt, quorum breves narrationes, procul dubio pro magna parte e Livio conflatae, ad aliorum narrationem confirmandam non sine utilitate nobis fuerunt.

§ 20. PAULUS OROSIUS, qui floruit saec. p. Ch. V, Imp. p. Arcadio et Honorio, licet non satis accurate, non tamen iniucunde Sexti Pompeii res in historiis suis exposuit. Obiter huius errores hic indicabimus, qui, utrum a describentium an a sua manu emanarint, dubium est. Sic Iulium Caesarem XVII dierum spatio ab Urbe ad Saguntum pervenisse dicit, quem Strabo XXVII dierum spatio ad Obulconem venisse ait, quem, numerum confirmante Appiano, ut oportebat, praetulimus. Pompeiorum etiam fratrum nomina in Hispania inter se confudit. Menam cum LX navibus ad Octavianum transfugisse, nescio cuius auctoritate nissus, tradidit, quem rursus, non cum VII, ut Appianus, sed cum VI navibus rediisse dixit. Hoc sane loco Orosii, non describentium, error videtur, quoniam Menam iterum cum VI navibus ad Octavianum transfugientem fecit. Sic quoque ultimo proelio CLXIII Pompeianas naves mersas et captas fuisse, Appianus vero XXVIII mersas fuisse testatur. Caetera silentio hic praeterimus, suisque locis attingemus.

§ 21. Postremus in censum venit JOANNES ZONARAS. Huius tamen annalibus initio circiter saeculi XII p. Ch. contextis, quamvis totius vitae spatium contineant, in Sexti rebus facile careremus, quum ad verbum fere, nec semper cum iudicio, e Dione descripti sint. De singulis autem infra annotabimus.

CAPUT II.

SEXTI POMPEII PUERILIS AETAS.

AD PUGNAM MUNDENSEM ET CNAEI FRATRIS MORTEM.

Sextus Pompeius Magnus natus est patre Cnaeo Pompeio Magno et matre Mucia, anno U. c. 679, L. Lucullo et M. Aurelio Cotta Coss. Ex iisdem parentibus fratrem se natu maiorem et sororem habuit. De quibus, antequam ad ipsius Sexti vitam exponendam transeamus, pauca praemonere libet.

De maioribus autem meminisse sufficiat, gentem fuisse plebeiam¹, Pompeiis, Campaniae oppido, oriundam², duas familias continentem, alteram Ruforum, ad quos pertinent Bithynici, alteram maiorum Tri-

1) Multi enim Pompeii fuerunt Tribuni Plebis. Liv. epit. l. 59: *Q. Pompeius et Q. Metellus tunc primum uterque ex plebe facti Censores, Iustrum condiderunt a. U. 623.* Cic. Brut. 76.

2) Pighius II, 427. Vaillant. numm. ant. fam. Rom. Pomp. in. Herculem, cum Geryones Hispaniae regis armentis *pompam* triumphus sui exhibentem, huius urbis auctorem fuisse narrat Solin. 2, § 5. Serv. ad Virg. Aen. VII, 662. Isidor. Orig. XV, 1, cf. Strabo V, 245; 247. Unde repetendum videtur, in numis Pompeianis subinde inveniri Herculis caput, pelle leonina tectum, cum eius armis, pharetra, arcu, clava.

umviri, nullo usque ad Magnum cognomine insignitorum¹.

Mater eius Mucia, Q. Mucii Scaevolae eius, qui anno 659 U. c. Consul fuit, filia, tertiaque Pompeii uxor fuit², cui Asconius Pedianus cognomen *Tertiae* tribuit, unde tamen effici non potest, illam duas praeterea sorores natu maiores habuisse³. Q. Q. Metellorum Celeris (Cos. 694) et Nepotis (Cos. 697) soror fuisse consobrina⁴ videtur, et nupsisse Pompeio Magno non multo post Aemiliae mortem, quae obtinuit anno U. c. 672 vel sequenti anno. Post bellum vero Mithridaticum, a. U. c. 692, Muciae, adulterii cum Caesare incusatae, antequam Urbem ingressus est, nuntium remisit; causam vero palam facere⁵ et Caesarem sibi succensere noluit, quem, ut Suetonius narrat, gemens Aegisthum nominare contentus erat. Divortium autem illud Romae vehementer probabatur; haud tamen a Muciae cognatis⁶. Eadem po-

1) Vell. Pat. II, 22; *Seu duae, seu tres Pompeiorum fuere familiae; primus eius nominis, caet.*

2) Prima fuit Antistia, secunda Aemilia, tertia Mucia; deinceps Iuliam et Corneliam duxit.

3) In arg. ad Scaur. in. pag. 19 ed. Orell. Perinde erat cognomen ac Quarta et Quinta, Quintus, Sextus vel Decimus; vd. Heinrich. ad Asc. Ped. I. I. p. 125 ed. Peyron. et Beier.; Ernest. in clavo Cic. v. Mucia; Onomast. Orell. s. v. et omnino Drumann, Gesch. Roms in seinem Uebergange etc. II, p. 375; IV, p. 557.

4) Dio Cass. XXXVII, 49. Cic. ad fam. V, 2; 6: *cum vestra sororo*, ibique Manut. Drumann. I. I. IV, 557; cf. II, 24. Sororis nomine saepe designantur sorores patruales, amitinae vel consobrinae.

5) Suet. Caes. 50. Cic. I. I. Dio I. I. Zonar. X, 5. Asc. Ped. I. I. Hieron. in Iovin. I, 48. Plut. Pomp. 42, causam in Ciceronis epistolis fuisse scriptam refert, in quibus tamen ego non reperi.

6) Cic. ad Att. I, 12, § 3. Ad fam. V, 2, § 6. Dio I. I.

stea nupsit M. Aemilio Scauro ¹, alterius Pompeii Magni uxoris fratri, Sullae privigno, quorum filius Marcus Pompeii liberorum frater habitus est, utpote qui ex eadem matre natus esset ². Anno 715 U. c. populi iussu Sextum filium in Siciliam adiit, ut pacem ei cum Triumviris suaderet ³. Etsi varia fortuna usa, ad magnam tamen pervenit aetatem; etenim post pugnam Actiacam, a. U. c. 723, ab Octaviano honorifice eam affectam fuisse legimus ⁴.

Sexti frater natu maior fuit Co. Pompeius Magnus, natus intra annos 674 et 679 U. c. Illo enim anno pater Muciam uxorem duxisse videtur; hoc autem Sextum, fratrem minorem, natum fuisse traditum est. Quum autem haereditaria fere his temporibus essent facta cognomina, Magnus uterque frater cognominatus est ⁵. Huius autem et fratris facta et fata tam arcte coniuncta fuerunt, et quasi inter se contexta, ut de iis una agere facilius meliusque duxerim.

Soror eius Pompeia, utrum maior minorve fuerit, e scriptoribus non liquet. Nupta fuit Fausto, Sullae

1) De M. Aemilio Scauro, patre et filio, vd. Drumann.

2) Asc. Ped. l. l. Dio LI, 2; LVI, 38; cf. infra diss. cap. V.

3) Appian. V, 69, sqq. Dio XLVIII, 16; cf. infra diss. cap. III.

4) Dio LI, 2; cf. omnino Drumann. in vita.

5) Cf. Lucan. Phars. IX, 121; 145. Cic. Phil. V, 15; XIII. 4; 21; et passim in numis. Obbarius ad Cic. epp. I, 2, p. 133: „quamquam” ait „cognomina non semper hereditaria fuisse me non fugit, ea tamen, quum plerumque maiorum virtutibus ac gloria illustrata essent, a posteris religiose retenta et custodita fuisse, nemo non mihi largietur. Eckhel, doctr. num. vet. V, 282; VI, 26. Duravit autem hoc cognomen in familia, dum a Caligula, qui vetera familiarum insignia et titulos ademit, aboleretur; Suet. Cal. c. 35, instauratum tamen a Claudio, Dio LX, § 5.

Dictatoris filio, ex quo duos peperit filios¹. Post mortem Iuliae, a. U. c. 700, Iulii Caesaris filiae, Pompeii Magni uxoris, ipse Caesar sibi eam in matrimonium quaesivit, utque Faustum dimitteret, petiit; ipse Calpurniam dimissurus; quod tamen factum non est². Maritus occidit in bello Africano, a. U. c. 708³. Post illud tempus Cicero quoque, Terentia repudiata, ad matrimonium cum ea admonitus fuisse videtur, verumtamen de ea non cogitavit⁴. Nihil ob Fausti necem Caesari infensa, cum huius sororis marito, L. Cornelio Cinna, secundas nuptias inivit, e quibus natus est Cn. Cinna Magnus, qui postea coniuravit contra Octavianum⁵. Pompeia belli Siculi temporibus aliquamdiu apud fratrem in Sicilia degit, ubi Tiberium, tres annos natum, comitem parentum fugae, (postea Imperatorem) muneribus donavit⁶. Sextus ei fuit superstes, adeoque mortua est ante annum U. c. 719⁷.

Sextum autem Pompeium Magnum anno U. c. 679 natum fuisse, ex Appiano efficitur, qui eum anno U. c. 719 quadragesimum aetatis annum agere memoriae tradidit⁸. Cui narrationi si fides haud deneganda est, Pompeius Magnus Muciam uxorem gravidam reliquit, anno U. c. 678, quum adversus Sertorium in Hispaniam proficisceretur. Absente igitur patre,

1) Auct. de bello Afric. 95. Plut. Caes. 14; Pomp. 47; comp. Ages. cum Pomp. 1. Dio XLII, 13. Eutrop. VI, 23 (18). Flor. IV, 2.

2) Suet. Caes. 27, ubi *destinatam* valere *nuptiam* argumentis probat Drumann. IV, 592. 3) Il. cc. Bell. Afric. l. c. Appian. II, 100. Florus autem, IV, 2, et Orosius, VI, 16, falluntur, narrantes Caesarem eam quoque cum liberis interficiendos mandasse. 4) Cic. ad Att. XII, 11.

5) Dio LV, 14. Seneca de Clement. IX, 2. 6) Suet. Tib. 6.

7) Seneca Consol. ad Polyb. 34. App. V, 144. Huius vitam exposuit Drumann. IV, 591. 8) App. V, 144.

et, ut suspicari licet, in ipsa Urbe Romae natus est¹.

In numismatibus eius nomine insignitis *Pius* quoque nominatur, non, ut Vaillant suspicatus est, ob pietatem erga patriam, propter tot nobilissimos a se servatos cives; verum, quemadmodum frater, qui tanquam patris vindex in Hispania prope Mundam contra Caesarem dimicans, *Pietatem* pro tessera dederat², sic quoque Sextus, patris et deinceps fratris etiam vindex, *Pius* appellatus est. *Pietas* hinc dea in huius numis conspicitur, atque idem symbolice indicatur Anapia et Amphinomo, fratribus Catanensibus, qui parentes humeris sublatis, ex ignis procurrentis periculo eripiunt³.

Praeceptorem habuerunt Aristodemum, Nysa, Ioniae urbe oriundum, Aristarchi filium, quem iam decrepitem Nysae audivit ipse Strabo admodum adolescens, quique rhetoricam etiam docuit et in Rhodo et in patria duas habuit scholas, ita ut mane rhetoricam, vesperi grammaticam tractaret; sed Romae Pompeii Magni filius praefectus, grammatica schola fuit contentus⁴.

Piratico bello iuvenes patri tanquam legatos affuisse, ut Florus narravit, nemo crediderit, quoniam eo anno, 687 U. c., ipse Sextus octo demum annos, Cnaeus certo

1) Quod quoque argumentum esse haud contemnendum iis, qui probare studuerunt; Pompeium non anno 677, verum sequenti demum anno in Hispaniam profectum fuisse, ut Drumann. IV. 361. diximus supra pag. 26.

2) App. II, 104.

3) Vidd. numi in tab. huic operi addit. et ap. Ursin. fam. Rom.; Vaillant. num. fam. Rom.; Parut. Sicil.; Eckhel. doctr. num. cf. Strabo VI, p. 269 et Cora. Sever. in Aetna v. 130. Cic. Phil. V, 14: — duos Cn. Pompeii filios incolumes haberemus; quibus certe pietas fraudi esse non debuit. Drum. I. I. p. 560, ubi errore typ. Vaill. n. 18 pro n. 17.

4) Strabo 650. cf. supra pag. 4.

non amplius tredecim habuit; quamquam discendi gratia patrem comitari potuerunt¹.

Neque magis vera sunt, quae de nostro Lucanus cecinit, quem in Thessalia Pharsalico proelio interfuisse ait, a. U. 706, ibique magicorum arcanorum studiosum, spretis verioribus oraculis, veneficas Thessaliae adiisse. Quarum unam Erichtho, more a reliquis diverso, urbes fugientem et deserta incolentem, cadavera inquirentem, lacerantem ad suasque artes adhibentem, a Sexto paucisque comitibus investigatam esse narrat. Porro narrat, veneficam, tum quoque unum ex cadaveribus sibi elegisse et carminibus suis effecisse, ut revivisceret atque omnia, populo Romano et imprimis Pompeiis infausta eloqueretur. Quo facto Erichtho, rogo incenso, cadaver denuo mori iubet et Sextum ad castra redeuntem comitatur².

Perperam quoque idem hunc, fuga e Thessalia Lesbum devectum, postero die patrem, qui insulam iam nocte cum Cornelia reliquerat, assecutum fuisse finxit³. Omnes enim reliqui hac de re scriptores consentiunt, filium a patre extra belli tumultum clam una cum Cornelia matre in Lesbos ablegatos fuisse⁴.

Cnaeus in bello civili adversus Iulium Caesarem a. U. c. 705 in Syriam et Alexandriam ad classem copiasque parandas missus est, ubi iam tum, salutis metu, cum sibi devincire conata est Cleopatra⁵. Praeter quingentos equites, quos A. Gabinius, a. 699 prae-

¹) Flor. III, 6, § 9.

²) Lucan. Phars. VI, 419 sqq.

³) Id. VIII, 204 sq.

⁴) Plut. Pomp. 66; 74; App. V, 133. Dio XLII, 2; 5. Zonar X, 9. Lucan. V, 724 sqq.; VIII, 151 sqq. Vell. autem Pat. II, 53. Pompeii Magni comites solum indicavit, nihil de locis, ubi hos exceperit, locutus.

⁵) Plut. Ant. 25.

sidi causa, regi Ptolemaeo in regno constituto, ad Nilum reliquerat, quinquaginta naves anno 706 in mari Adriatico classi adiecit¹, quibus tamen haud impedivit, quominus Caesar illaesum in Illyriam exercitum traiceret². Etsi enim postea revertentes inanes ad Oricum, aliasque prope Lissum incenderit³, summam tamen rerum pedestres copiae confecerunt, quocirca post cladem Pharsalicam naves illae Alexandriam redierunt⁴, ipse autem Corcyram devectus, cum Pompeianarum partium nobilissimis, de iis, quae agenda essent, deliberavit, ibique Ciceronem, pacis suasorem, quominus interficeret, a Catone vix prohibitus est⁵. Inde re infecta, dissipati plerique, quo quemque casus deferebat, discesserunt; Cn. Pompeius et Cato Patras in Achaïam se receperunt⁶, unde Laconiam et Cretam praetervecti, Africae oras legerunt et Corneliae, Pompeii Magni uxori cum filio Sexto ex Aegypto redeunti, obviam facti sunt⁷.

Hos enim anno 706 U. c. pater e Thessalia profugiens, Mytilenis receptos, fugae comites habuerat. Hinc in Ciliciam et Cyprum et tandem ad Aegyptum delatus, in eorum conspectu interemtus est, a. d. III calendis Oct. annum aetatis agens duodesexagesimum⁸.

¹) Caes. de Bello civ. III, 4; 103. Valer. Max. IV, 1, § 15. Senec. Cons. ad Marc. 14. App. II, 49.

²) Caes. ibid. III, 6. ³) Ib. III, 8; 40. Plut. Pomp. 62.

⁴) Ibid. III, 111. Dio XLII, 12. ⁵) Plut. Cic. 39. Cato Min. 55. Cic. p. Deiot. 10. ⁶) Lucan. IX, 121; cf. Dio XLII, 13; 14. Bell. Alex. 44. ⁷) Plut. Cato Min. 56. Lucan. IX, 36—121; quibus Dionis Cassii, l. 1. 13, sententia refutatur, eos Cyrenis de Pompeii morte certiores factos fuisse, quum contra postea demum eo profecti receptique sint. cf. Liv. 112; vd. infra pag. 39.

⁸) Vell. II, 53. App. II, 85. Dio XLII, § 5. Plut. Pomp. 79. cf.

Exinde uxor et filius maxima cum festinatione prosequentibus Aegyptiis, secundo vento ad Cyprum refugerunt¹, et non multum post Cnaeo et Catoni occurrerunt, quos de Pompeii interitu certiores fecerunt.

Pompeii Magni morte, et patria egregium virum, et liberi non solum optimum patrem, sed ingentes etiam opes et divitias amiserunt; bona enim eorum, qui sub armis manserant, a Caesare publicata sunt²; sic Cnaei quoque et Sexti bona Romae distracta sunt, et vendita sub hasta, quorum maximam partem M. Antonius³ et P. Dolabella⁴ sibi compararunt, sperantes, pretium nunquam sibi persolvendum fore⁵; quod, etsi saepe vi a Caesare exactum sit, solutum fuisse nusquam legimus, quare fortasse Appianus Antonium dono a Caesare hortos accepisse dixit⁶.

Antonius autem emit Pompeii domum in Carinis, qui erat locus Urbis in convalle Coelii et Esquilini montis circa templum Telluris⁷, nuper post bellum

Drum. III, 524. Minus recte Florus eum in liberorum conspectu necatum fuisse tradidit, quem secutus est Freinshem. suppl. ad Liv. CXII, 17.

1) Liv. 112. Luc. IX, 117 et auct. cc.

2) Cic. de Off. I, 14; Tusc. Qu. I, 35 fin.; Phil. II, 36; ad fam. XIII, 8; ad Att. XI, 20. Val. Max. VI, 2, § 11.

3) Dio XLV, 9; 28; XLVI, 14; XLVIII, 38; Plut. Ant. 10; 21; 32. Caes. 51, ubi pro *Cornificio Antonius* legendus est. App. III, 14; V, 79. Cic. Phil. II, 15; 25; 27; 29; ad Att. XII, 18. Vell. II, 60, § 3. Non tamen *solus* emit, ut Cicero ei inter multa opprobra obiicit. Drumann, I, 1.

4) Cic. Phil. XIII, 5; ad Att. XV, 13. Dio XLII, 50 fin.

5) Dio I, 1.; et XLV, 28. 6) de Bell. civ. III, 14; quod efficitur a Dione II, II, XLVI, 14; XLVIII, 38. Cic. Phil. II, 29; 31; VI, 25; 27 ad Att. XII, 13, § 7. Plut. Ant. 10.

7) App. II, 126. Dio XLVIII, 38. Plut. II, II. Vell. II, 77. (A. Vict.) de vir. ill. 84. Suet. Tib. 15; de grammat. 15. Serv. ad Virg.

Mithridaticum instauratam et amplificatam¹, in qua, ut ait Cicero, „maximus vini numerus fuit, permagnum optimi pondus argenti, pretiosa vestis, multa, et lauta supellex, et magnifica multis locis, non illa, quidem luxuriosi hominis, sed tamen abundantis².” Quam quidem domum post Caesaris mortem adhuc possidebat³; nam reliqua illa omnia paucis diebus dissipaverat. Praeter alia quaedam urbana, hortos etiam Pompeii emit extra Urbem situs, qui satis ampli fuisse videntur et ubi plerumque degere solitus fuerat Pompeius⁴. Porro Tusculanum Pompeii accepit⁵ et Falernum, quem agrum familiari suo Anseri, malo cuiusdam poëtae, donavit⁶.

P. autem Dolabella, tertius Tulliae, Ciceronis filiae, maritus⁷, ex Pompeii bonis emerat Albanum, non procul ab Alba Longa et Aricia ad Albanici montis radicem situm⁸, ubi Cornelia Magni cinera humaverat⁹; idem praeterea Formianum in Latio ad mare

Aen. VIII, 361: Carinae sunt aedificia facta in Carinarum modum, quae erant circa templum Telluris, in quarta regione divisionis Augusti, P. Vict. et Sex. Ruf. de reg. Urb. Rom. reg. 4.

1) Plut. Pomp. 40; coll. Donat. de Urbe Roma III, 8, in Graev. thes. III, p. 695. Cic. Phil. II, 28. Iul. Capit. Gordian. c. 1.

2) Phil. II, 27. 3) Cic. Phil. II, 25; 27. Dio XLV, 9.

4) Ut Donat., II, 23, et Plut. Pomp. 44 et Asc. ad Cic. Milon. arg., docet, utque idem autumat, in Pincio monte. Vd. Vell. Pat. II, 60 ibiq. interpp. cf. Plut. Cato Min. 30. 5) Cic. Phil. XIII, 5.

6) Serv. ad Virg. IX, 36, es. Garaton, ad Cic. l. c. Weichert. Poët. Lat. comm. de Helvio Cinna. 7) Primum enim Tullia C. Calpurnio Pisoni, deinde Furio Crassipedi desponsa fuerat. Plura sciendi cupidus adeat Drumann. in illius et Tulliae vitis; cf. clavis Ern.

8) Cic. ad Att. IV, 11; VII, 5; pro Milon. 20.

9) Plut. Pomp. 80.

iacentem agrum inter Caietanam et Minturnas sibi acquisiverat¹.

Magnas praeterea in agro Piceno possessiones habuerat Pompeius Magnus², pluresque villas, ut in Campania prope Cumas³, aliam in regione Baiana summo montis iugo impositam⁴, in Calabria prope Tarentum⁵, et in Etruria prope Alsium⁶. In Lucania quoque possessiones habuerat⁷, quas deinde occupavit Demetrius, Caesaris libertus⁸.

Cnaeus igitur patris fato audito, iusta ardens pietate, Aegyptum adire et patrem ulcisci paravit; sed Cato iuvenis iram continuit⁹. In Cyrenaeorum urbem deinde receptus est¹⁰, et haud diu post, medio fere anno sequenti 707 U. c., certe ante bellum Africanum¹¹, Uticam reliquit cum triginta navibus et exercitu servorum et liberorum numero duorum millium partim inermium¹². Pompeianorum optimates libenter eum dimiserunt ut saevum et suspiciosum hominem, qui crudelitatem virtutem putaret¹³; eum autem, ut res in omnem eventum pararet, in Hispaniam praemisissent, quam seditionibus agitari audiverant. Postquam frustra Aesurum, Mauretaniae urbem, tentaverat, Balcares in-

1) Cic. ad Att. VII, 8; Phil. XIII, 5, es. Garaton. ad h. l. et ad Att. XV, 13. Dio XLII, 50.

2) Vell. II, 23. Bell. Afric. 22. Plut. Pomp. 6. Dion. fragm. 133.

3) Ad Att. IV, 9; 10. 4) Senec. epist. 51. 5) Ad Att. V, 5; VI, 7.

6) Cic. p. Mil. 20. 7) Cic. Phil. XIII, 5.

8) Cic. l. 1. Dio XLVIII, 40, ibique Fabric.; Zonar. X, 23.

9) Lucan. IX, 146 sqq. 10) Ibid. 297, qui vi Cyrenas oppugnatas fuisse ait; cf. Plut. Cato Min. 56. 11) Quod ex his colligi potest locis: Dion. XLII, 56. Liv. 113. Plut. Cato 59.

12) Dio l. 1. Bell. Afric. c. 23.

13) Cic. ad fam. XV, 19; ad Att. XII, 37; cf. B. Hisp. 20; 21.

sulas ad Hispaniae oram¹, has sine proelio, Ebusam vero, e Pityusis unam, non sine labore cepit², ubi tamen morbo correptus, aliquamdiu cum militibus substitit³.

Interea dum tempus teritur, milites, qui in Hispania erant, criminis seditionis adversus Q. Cassium Longinum, Caesaris propraetorem⁴ sibi conscii, audito Scipionem periisse et C. Didium adversus se cum classe proficisci, verebantur, ne, si Pompeium expectarent, ante eius adventum opprimerentur. Itaque, Trebonio eiccto, duces sibi elegerunt T. Quintium Scapulam et Q. Aponium, equestres viros. Tandem, anno 708 U. c., Cnaeus in ipsam continentem traiecit⁵, receptisque nonnullis urbibus, aliis vi, aliis sponte auxilia mittentibus, Carthaginem Novam, quae societatem repudiaverat, obsedit; quod ubi Scapula cum suis cognoverunt, Imperatorem sibi delegerunt, ita ut et his et omnis generis advenis mirum in modum creverit copiarum numerus⁶.

Sextus, interea in Africa moratus, post cladem ad urbem Thapsum, mense Aprili a. 708 U. c., cum T. Labieno, Attio Varo, Arabione aliisque ex Africa cum

1) Eadem ac Gymnesiae insulae, hodie Mallorca et Minorca.

2) Altera Pityusarum erat Ophiusa s. Colubaria; hod. Ivica et Formentera.

3) Dio XLIII², 29; 30. Quo factum est, ut Romae de eo ignorarent. cf. Cic. ad Att. XII, 2. 4) De hoc vd. Drumann, II, 153 sqq.

5) Dio XLII, 56; XLIII, 30. App. II, 87, ait, eum cum Labieno et Scapula statim a Coreyra in Hispaniam traiecisso; Belli Afric. scriptor, 22, 23, eum Africam demum post proelium apud Ruspnam reliquisse et Hisp. Belli auctor, c. 1, demum post pugnam ad Thapsum. cf. Cic. l. l.

6) Dio XLIII, 40. Bell. Hisp. 1. Plut. Caes. 56. App. II, 103. Vell. 55. Nicol. Damasc. Exc. Valer. 481, ed. Orell. p. 101.

classe illi sese iunxerunt¹, ita ut brevi ad tredecim legionum numerum auctus sit exercitus². Summum tamen imperium solus sibi retinuit, nunc denique, Scipione et Catone, Afranio et Petreio sublatis³, sibi ipsi, non aliis depugnaturus.

Caesar autem, victis in Africa hostibus, bellum finitum ratus, Cnaeum ipsum cum suis parvi aestimavit, et tantum e Sardinia cum classe adversus eum emisit legatum C. Didium⁴, cui subsecutae sunt lectae legiones aliquot⁵. Legati vero in Hispania Q. Pedius et Q. Fabius Maximus, quum se non satis instructos ad confligendum cum hoste putarent, huius viribus in dies crescentibus, nihil agebant ipsi; sed Caesarem, ut adventum maturaret, adhortabantur. Quo cognito Pompeius, cogitans ad totam Hispaniam obtinendam sibi non satis esse virium, in Baeticam se recepit, ⁶ cuius discessu omnis ora maritima ab eo statim defecit. Varus quoque apud Carteiam a C.

1) Dio l. l. App. II; 87; 103. 2) Cic. ad fam. VI, 18; cf. VI, 4. B. Hisp. 7; 30. 3) Metellus Scipio in nave circumventus, quaerentibus Imperatorem hostibus exclamans: „Imperator bene se habet?“, praecipitem se dederat in undas. M. Porcius Cato Minor s. Uticensis mense Aprili anni U. c. 707, Uticae se ipse interfecerat, L. Afranius a P. Silio captus et interemptus fuerat. M. denique Petreius et Iuba, Numidarum rex, sese invicem interfecerant.

4) Dio XLIII, 14; 17; 28; cf. B. Hisp. 37; 40. 5) Dio l. l. 30.

6) Hodie Andalusia cum Granada. Hispania antiquitus divisa fuit in duas partes: Citeriorem et Ulteriorem, Ibero (Ebro) fluvio distinctas; postea sub Augusto in tres: Tarraconensem s. Citeriorem, Baeticam, et Lusitaniam, quarum illa septentrionalem complectens partem, ambas simul reliquas meridionales magnitudine superabat. Tota Hispania, excepta septentrionali parte, imprimis Baetica, eximia fertilitatis erat, quae multis modis apud veteres celebrata est.

Didio navali proelio victus, cum aliquot navibus ad terram vix evasit¹. Mediterranea tamen Hispania omnis cum Pompeio se coniunxerat, excepta Uliam, oppido in sinistra Baetis ripa sito².

In huius oppidi obsessione quum aliquot iam menses occupatus esset, Caesar, exeunte anno 708 U. c. solita cum festinatione septem et viginti dierum itinere Roma Obulconem venit, quae urbs abest a Corduba trecenta stadia, tanta cum celeritate, ut ipse primus sui adventus nuntius et suis et hostibus extiterit³. Cnaeus vero nihil eius adventu exterritus, suis viribus fretus, in obsidione et oppugnatione haud secus quam ante, perrexit⁴; at cives clam miserunt legatos, qui a Caesare praesidia peterent. Quapropter obducta et turbulenta nocte maxima calliditate atque audacia per medios hostes sex cohortes parique numero equites intra oppidum ducti sunt, L. Ianio Paciaeco, illorum locorum perito, duce. Quum nihilo secius Uliam obsidere pergeret, Caesar, ut inde eum deduceret, adversus Sextum, qui Cordubam⁵

¹) Illa urbs *Crantia* vocatur a Dione XLIII, 31; cf. omnino intt. ad h. l.

²) Sic recte haec urbs ex inscriptionibus et numis scribitur; vd. Ez. Spanheim, diss. 9 de usu numism. p. 901 (ed. a. 1671); cf. Gruter. inser. p. 271, n. 1. Ab Hirtio *Ulla*, a Pomponii Mela *Ούλια*, a Ptolemaeo *Ούλλια*, a Strabone, III, p. 141, *Ἰουλλία* vocatur.

³) Strabo III, 161. App. II, 103. Dio XLIII, 32. Suet. Caes. 56, locum minus remotum respexisse videtur; loquitur enim de quatuor et viginti diebus. Oros. IV, 16., describentium errore septendecim tantum numerat dies, neque Obulconem sed Saguntum, maxime inter se distantes urbes. B. Hisp. 2.

⁴) Dio l. l. B. Hisp. 3; cf. App. II, 103.

⁵) Illius provinciae caput, ad dextram fluminis Baetis ripam conditum. Utriusque Senecae et Lucaei patria. cf. Strabo p. 141.

cum praesidio tenebat, se convertit, quod consilium probavit eventus¹. Praemisit cum equitatu loricatos viros fortes, qui simul atque in urbis conspectum venissent, in equos reciperentur, ita ut a Cordubensibus nequaquam animadverterentur. Sic iis appropinquantibus magna civium multitudo, ad equitatum concidendum obviam facta, a loricatis, ab equis desilientibus, interfecta est. Timore adductus Sextus literas fratri misit, ut celeriter cum subsidio veniret, quibus Cnaeus excitus, Uliam prope captam reliquit et cum copiis ad Cordubam profectus est². Quem, quamvis omni cura adhibita, Caesari non contigit, ut ab urbe commeatuque excluderet, vel in aequum duceret locum, ut maiori proelio de bello decerneret³. Ad Atequam igitur, firmissimum Pompeii praesidium, quam urbem, duo circiter millia passuum a flumine Salso distantem, cibus refertam audiverat, iter facere coepit. Quod cum Pompeius rescivisset, Cordubam munivit et confirmavit, ibique hiemare statuit, tum quia mi-

1) Dio et B. Hisp. II. II.

2) Dio I. I. auctor est, bis Cnaeum Cordubam adisse et bis Uliam reliquisse. Primum eum Cordubam Sexto custodiendam tradidisse, deinde tandem, Uliam omnino relicta, toto cum exercitu ipsum fratri auxilio profectum fuisse.

3) B. Hisp. 4—6. Dio I. I. Caesarem, tunc morbo confictatum, Cnaei adventu recessisse memoriae prodidit, cuius morbi ne verbo quidem meminit auct. B. Hisp., qui tamen eorum, quae hoc tempore gesserit Caesar, amplam dedit expositionem. Nec tamen mirum fuisset, quippe qui media hieme, commeatu fere carens, exiguis iisque incommodis tabernaculis cum exercitu utens, bellum gerere in montuosis et asperis locis coactus esset. Nisi forte, ut olim quoque Casaubonus suspicatus est, hoc loco de morbo comitali cogitandum est, quo Caesarem bis inter res agendas correptum fuisse apud Suetonium, Caes. 45, legimus. cf. Plut. Caes. 53.

lites suos frigore affligi nolebat, tum quia, fidens Ateguae tuta loci natura, quippe quae in monte sita esset, Caesarem propter anni tempus, frigore et fame coactum, obsidionem diu prosequi non posse existimabat. Quum tamen oppugnari illam et vallo circumdari cognovisset, cum Labieno eo profectus, sub matutinum tempus, nebula crassissima exorta, Caesaris praesidia adortus, magnam inter illa stragem edidit¹. Quum autem oppidanos duce carere intelligeret, L. Munatium Flaccum misit, qui dolo, solus medias per hostium excubias, in oppidum salvus pervenit².

Insequenti nocte Pompeius, castris incensis, flumen Salsum traiectus, in monte inter Ateguam et Ucubim in conspectu utriusque oppidi castra constituit, nec tamen ausus est suis subsidio venire. Aquilas quidem et signa habebat tredecim legionum, sed ex quibus aliquid firmamenti habiturum se existimabat, duae fuerunt vernaculae legiones, quae a Trebonio transfugerant, tertia facta e coloniis, quae erant in his regionibus, quarta fuit Afraniana, quam ex Africa secum adduxerat, reliquae e fugitivis constabant; levis autem armaturae militibus equitibusque longe et virtute et numero superiores erant Caesariani. Quo magis in longius bellum trahere cupivit Pompeius, quum praeterea loca edita castris muniendis valde idonea, et oppida, plerumque in montibus sita, ipsa natura contra hostes essent munita³.

1) B. Hisp. 6. Dionis verba hunc locum, ab auct. B. Hisp. paullum obscure et dubie relatum, egregie explicant.

2) Dio l. l. 34. Frontiu. Strat. III, 14; cf. B. Hisp. 19.

3) B. Hisp. 7; 8.

Non procul ab eius castris Caesar praesidii causa castellum in tumulo quodam, qui Castra Postumiana appellabatur, constitutum habebat. Quod quum Pompeius facile oppugnari posse opinaretur, aggressus est; sed cum ab ipsis custodientibus vehementer repulsus, tum maxime a Caesare, qui cum tribus legionibus iis auxilio advenerat, fugatus et clade affectus est. Quo facto noctu castris incensis, rursus Cordubam versus castra movit¹.

Interim, Caesare omnibus modis Ateguam occupare studente, quotidie acerrime pro muris pugnatum est, et eruptionibus factis levioribusque cum ipso Pompeio proeliis haud parva quoque damna Caesari allata sunt².

Crescentibus igitur inopia et difficultatibus, acerbitas quoque et crudelitas utrarumque partium creverunt. Non enim solum optimum quemque e Pompeianis captum necabant, verum etiam ab altera parte Munatius Flaccus complures Ateguae incolas, suos hospites, quos de urbis deditioe cogitasse cognoverat, in hostium conspectu iugulavit et de muro praecipites deiecit³. Quam tamen iugulationem Pompeius et Labienus indignati sunt. Tandem vero post multa detrimenta accepta, non quidem sine hostium damno, oppidani, qui frustra ad Pompeium perrumpere conati fuerant, quum iam ipse Pompeius obsessis praesidium ferre non posset, et de retinendo oppido desperaret, immo ad mare secedere cogitaret, tandem a. d. XI. Cal. Mart., cum L. Munatio pacta vitae salute, urbem dederunt⁴.

1) Ibid. 9; 10. 2) Ibid. 6—20. Dio 1.1. 3) Ibid. 16.

3) B. Hisp. 15; 16; cf. 13. Valer. Max. IX, 2, § 4. Dio 1.1.

4) B. Hisp. 19. Dio 1.1.

Quod ubi Pompeius e perfugis rescivit, Ucubim versus castra posuit, et suspiciosus propter acceptam calamitatem, oppidanos septuaginta quatuor, qui dicebantur Caesaris victoriae esse fautores, securi percussit. His aliisque crudelibus facinoribus Hispanos metu continere studuit, nec statim omnes urbes desciverunt¹.

Caesar, etsi semper castris castra opposuit, et assidue minora proelia vario Marte commissa sunt, parum profecit. Itaque brachia ad flumen Salsum ducere coepit, ut Pompeium ab urbe Ucubi excluderet, et sic ad decernendum provocaret. Is tamen in aequum locum non descendit, sed excelsum tumulum occupare studens, a Caesarianis idem petentibus prohibitus est, et in planitiem deiectus. Multis amissis, vespera tuente periculum vitae effugit et in montem evasit. Nihilominus tamen hostem vexare non destitit et velitum equitumque frequenter pugnae factae sunt, et vero, ut in Troiano bello, singuli singulos ex acie ad certamen provocarunt, et quasi de summa rerum certarunt².

Etiamsi Pompeius, literis missis ad civitates³, animos incolarum confirmare, et divulgare conatus est, non se, verum Caesarem discrimen pugnae detrectare, neque aequo loco sui potestatem facere, atque propterea bellum confectum nondum esse, tamen eorum fiducia spesque salutis et confidentia propter rei militaris scientiam, minor erat, quam spes falsa et verecundia

1) B. Hisp. 20; 21; 22. Dio I. I.

2) B. Hisp. 25. 3) Tametsi apud auct. B. Hisp. 26, legimus, solum literas Ursaeonem missas deprehensas fuisse, haud a vero alienum videtur, ad singulas suas civitates idem fecisse Pompeium; vd. quoq. Drum. III, 635.

crudelitatis eius. Hinc frequentia transfugia, perfidiae, coniurationes, quamquam Caesari etiam nunc vel minime contemnendus hostis erat. Tandem a. d. III. Non. Mart. Ucubim deseruit, et Hispalin versus movit, ubi paullulum constitit. Quem Caesar, Ucubi incensa, aliisque oppidis receptis, continuo secutus est, donec in Mundensem campum ventum sit, ubi utrique ex adverso castra posuerunt¹.

Rebus tandem et suorum adhortationibus coactus, Pompeius maiori proelio de summa rerum sibi decernendum esse statuit. Septimo decimo igitur die mensis Martii (XV Cal. Apr. anni U. c. 709), dum Romae celebrabantur Liberalia, de tertia vigilia ad proelium se paravit. Caesar, ut in Pharsalico proelio, *Venerem Victricem*, Pompeius *Pietatem* pro tessera dederat. Fuit autem mirificum et optandum tempus prope a diis immortalibus ad proelium committendum iis tributum. Planities inter utraque castra intererat, circiter millia passuum quinque, ita ut Pompeius a tergo haberet oppidum natura sua tutum, et ante se in campo rivus, per palustre solum currens, difficilem accessum efficiebat. Caesar, qui hostem quoque in planitiem descensurum esse non dubitaverat, ad dimicandum processit; verum illi ab oppidi munitione longius ad campum non progressi sunt, Caesari importunissimum negotium, quum rivo illo palustri impediretur.

Ne igitur aliquid temere perageret, in eo loco ob-

1) B. Hisp. 25—27. Strabo pag. 141: ἔστι δὲ ἐν αἰς (πόλεων) οὗ Πομπηίου παῖδες κατεπολεμήθησαν, Μούνδα, καὶ Ἀπέτονα, καὶ Οὐρόων, καὶ Τοῦκίς, καὶ Ἰουλία, καὶ Αἰγόνα· ἅπαντα δ' αὐτὰ Κορδύβης οὐκ ἔπωθεν, τράχον δὲ τινα μητροπόλις κατέστη τοῦ τόπου τούτου Μούνδα.

sistere statuit. Quo visu adversarii alacriores redditi, ad dimicandum descendunt. Itaque magno clamore proelium commissum,¹ et per totum diem summa concertatione certatum est. Caesar, tot modo gentium, tot tantorumque virorum victor, nunc, aegre resistantibus suis, ac iamiam repressis, in eo fuit, ut omnium victoriarum fructum amitteret. Equo igitur descendens² et nudato capite, ut ab omnibus agnosceretur, per ordines discurrens, clamavit: ecquid eos puderet, ipsum pueris tradere conantes³, et vociferans: iam nunc et mihi vitae finis erit et vobis militiae⁴, consistens ante recedentem suorum aciem, verecundia et pudore milites ad virtutem revocavit. Neque Pompeius sibi pepercit, sed ex equo desiliens proelio se quoque immiscuit. Sic uterque dux adeo corporis labore ac periculo potius, quam animi contentione congredi maluit, sperans fore ut vel momentum suis militibus ad victoriam praesens afferret, vel certe amissa victoria una occumberet. Neutri tamen exercitus fu-

¹) B. Hisp. 27. sqq. Liv. 115. Suet. 36, 56. Lucan. I, 40. Plin. III, 3 (1); XXXVI, 29 (18.) Vell. II. 55. Flor. IV, 2, § 78. Entrop. VI, 24 (19) Oros. VI. 10. (A. Vict.) de vir. ill. 78 et 84. Plut. Caes. 56. Strabo III, 141; 160. Sil. Ital. III, 400. App. II, 104, qui perperam apud Cordubam pugnatum fuisse ait. A Dione XLIII, 36. et Zonara X, 10, locus non memoratur. In inscriptione ap. Gruter. p. 225. p. 2. in Hispania inventa: *Bellum Caesaris et patriae ex magna parte confectum, Sex. et Cn., Magni Pompeii filiis, hic in agro Bastetanorum profligatis*, sine dubio legendum est *Bastetanorum*, quod nomen erat gentis ad oram maris inter Calpen et Gades habitantis. Strabo III, 141. Drum. l. l. 2) Dio l. l. 37. Vell. l. l. Flor. l. l. § 82. Frontin. Strat. II, 8, § 13. Polyæn. VIII, 23 § 16. cf. Caes. de B. Gall. I, 25. Suet. 60. 62. Plut. Caes. 18. 3) Plut. Caes. 56.

⁴) App. II, 104.

gerunt, sed morte contempta, aut caedentes aut cadentes in eodem loco manserunt, et profecto aut universi in acie cecidissent, aut nox incerta victoria proelium diremisset, nisi fortuna summum illius temporis imperatorem adiuvasset. Bogud enim, Maurorum rex, qui extra aciem cum suis constiterat, ad Pompeii castra capienda se convertit, quo animadverso Labienus, ordine deserto, adversus eum contendit¹. Quod videntes Pompeiani, fugere eum rati, animis ceciderunt; neque, quamvis postea eius consilium cognovissent, tamen recipere se amplius valuerunt, sed partim in oppidum, partim in castra fuga se proripuerunt. Numerus caesorum, licet Plutarchus Belli Hispaniensis scriptoris auctoritati non diffiderit, num verus sit, merito dubitatur². Utut est, ingens fuit, et tanta, ut Caesariani, ne quis noctu evaderet, urbem circumvallantes, ex ipsis cadaveribus aggerem comportarent³. Labienus et Varus quoque in caesorum erant numero. Ipse Caesar revertens a pugna dixit amicis, saepe se pro victoria, nunc vero pro vita primum dimicasse⁴. Castra etiam capta sunt; sed non prius, quam par hostium numerus occubuerat.

Huic autem proelio non interfuit Sextus Pompeius, sed ut supra dictum est, Cordubam praesidio tenebat⁵. Ibi Valerius⁶ adolescens, cum paucis equi-

1) Dio, qui copiosus est in hac pugna describenda, addit primo statim conflictu sociorum auxilia ex utraque parte terga dedisse, ita ut solae Romanorum acies cominus congressae fuerint. 2) Il. cc. XXX millia peditum et III millia equitum. Victores mille caesi et D vulnerati.

3) Dio XLIII, 37; 38. App. II, 104. B. Hisp. 32. Flor. I. l.

4) Plut. Caes. 56. 5) Interfuisse eum proelio tradidit (A. Vict.) de Vir. ill. 84 in. Confudit fratres inter se Oros. VI, 16. cf. supra pag. 29.

6) Videtur M. Valerius Messala Corvinus. Orell. On. Tall. s. v.

tibus elapsus, rem gestam ei retulit, quibus cognitis, pecunia, quantam secum haberet, equitibus distributa, oppidanis dixit, se de pace ad Caesarem proficisci, et secunda vigilia ab urbe discessit¹.

Cnaeus autem de clade elapsus, gravi vulnere humero saucius, cum paucis equitibus nonnullisque peditibus contendit Carteiam, navale suum praesidium, spe utendi classe, quae ibi in statione erat². Quo lectica delatus, quum civium pars Caesari favens eum huic tradendum esse censerent, et de eo iam legatos misissent, a Carteiensibus suarum partium fautoribus exceptus est; sed rixa de eo coorta, navibus viginti³ occupatis profugit, sed properans in navem, quum implicuisset pedem funiculo, accidit, ut is, qui funem praecidere vellet, sinistro etiam crure eum vulneraret⁴. Cuius fugae nuntio accepto Didius, qui Gadibus classi praeerat, confestim sequi coepit et quarto die eum assequitur, dum ad terram appulerat, aquandi gratia, quoniam prae festinatione sine aqua profecti fuerant. Has igitur aggressus, naves alias incendit, alias cepit; Pompeius cum paucis effugit. Interim peditatus et equitatus, qui, duce Caesennio Lentone⁵ ad eum persequendum missi, dies noctesque iter fecerant, tandem eum cum Lusitanis, imperatorem suum lectica ferentibus, quum insuper et alterum sibi talum intorsisset, circa Lauronem oppidum⁶ assecuti sunt. Quo-

1) B. Hisp. 32. Dio. I. I. XLV. 10. Cic. ad Att. XII, 37.

2) B. Hisp. et Cic. II. II. Strabo III, 141.

3) Sic auct. B. Hisp.; Dio et App. uno tantum navigio eum effugisse referunt. 4) App. II, 105. Flor. IV, 2, § 86. 5) Dio XLII, 40. *Coesonius* ap. Flor. I. I. *Caesonius* ap. Orof. VI, 16. Ad illum alludit Cic. Phil. XII, 9. 6) Flor. I. *

circa Pompeius locum quendam excelsum natura munitum occupavit, unde, postquam strenue se defenderat, fuga se proripiens intorto talo valde impeditus, in convalle et cavo loco, ut in spelunca se occultavit. Ubi quum a Caesarianis facile inveniri non posset, tandem captivorum indicio proditus, annum fere agens tricesimum quintum interfectus est. Eius caput prid. Id. Apr. anni U. c. 709 Hispali expositum et deinde sepultum est¹.

Caesar autem, legato Q. Fabio Maximo ad Mundam relicto, Cordubam petiit, quo non diu post Sexti discessum a proelio profugus advenerat Scapula cum legionum reliquarum parte, quae imprimis e fugitivis constabat; qui, quum Caesar ad urbem castra posuisset, desperatis rebus, mortem sibi conscivit. Legiones animadvertentes, ex urbe missos esse legatos, qui a Caesare subsidium peterent, una cum servis, quos manumiserat Sextus, urbem incendere coeperunt; qua quidem re Caesar facilius urbe potitus est². Hispalin, legatos quoque mittentem, C. Caninium Rebilum cum praesidio intro misit, quod tamen noctu rursus partim necatum, partim eiectum est. Quo profectus Caesar, remissiore aliquanto obsidione instituta, cives, ut in flumine Baeti Caesaris naves incenderent, erumpentes, ingenti multitudine occidit, et ita oppidum recuperavit³. Asta, Gades, Carteia aliaque

1) Vd. imprimis narratio, quam de his rebus exhibet bell. Hisp. auctor; cf. supra pag. 3; eff. etiam App. II, 103 sqq. Dio, Flor., Strabo, Zonar., II. II., Plut. Caes. 56. Cic. Phil. XII, 9. Vell. II, 55. Oros. I. I. Eutrop. VI, 24 (19); (A. Vict.) de Vir. ill. 84. cf. Drum. III, 639.

2) B. Hisp. 34. App. I. I. Dio XLIII, 39.

3) B. Hisp. 35; 36. Dio I, c. cf. Cic. ad Att. XII, 37.

oppida sponte deditionem fecerunt¹. Mundenses vero acriter restiterunt. Sed tandem et hac urbe occupata et Ursaone post difficilem obsessionem recepta², Caesar, exercitu non magno in Baetica relicto³, Romam rediit⁴. Romae autem victoriae nuntius multis non magnam adeo laetitiam attulit⁵, qui utrum Caesaris an Pompeii interitum optarent, ipsi nesciebant⁶, et quemvis victorem timebant⁷. Neque etiam triumphus, quem eodem anno nomine Hispaniae habuit, (de civibus enim triumphare nefas erat⁸), omnibus fuit gratus; summi enim Pompeii liberis et familia oppressis, triste habebatur patriae exsultare calamitatibus⁹.

1) B. Hisp. 36. 2) B. Hisp. 41. cf. 28. Strabo l. l.: *Urson*. Plin. III, 3, (1). App. et Hisp. 16: *Orson*. 3) Dio XLV, 40. 4) Haud quidem ante Prid. Calend. Mai., ut cognoscitur e literis, quas eo die ad Ciceronem consolatorias ob Tulliolae mortem Hispali misit. Ep. ad Att. XIII, 20. 5) Cic. ad Att. XII, 37. 6) Cic. ad fam. IV, 14 § 1. 7) Ibid. VI, 3; IV, 21; cf. 20; XV, 19. 8) Luc. I, 12. Cic. Phil. XIV, 13. Val. Max. II, 8. § 7. App. II, 101. Flor. IV, 2 § 89. 9) Plut. Caes. 56. Dio XLIII, 42. Liv. Ep. l. 116. Suct. Caes. 37. Vell. II, 56.

CAPUT III.

A PUGNA MUNDENSI AD FOEDUS MISENICUM.

AB ANNO U. C. 709 AD ANNUM 715.

Sextus igitur, postquam mense Martio anni U. c. 709 noctu Corduba exierat, latitans et fugitans cum paucis, qui cladem evaserant, trans Iberum in Lacetanis¹, gente Pyrenaeis montibus vicina, persequentes latuit, et deinde per aliquod tempus circa Oceanum vagatus, ignotus latrocinia exercuit. Deinde, quum Caesar in Italiam revertisset, exercitu in Baetica non magno relicto, plures et Lacetani quoque ad illum et ad latrocinii societatem se adiunxerunt². Iam igitur validam manum habens, postquam Pompeium cum esse apparuerat, in Baeticam, quam regionem sibi ad bellandum commodissimam iudicabat, regressus est. Erat enim illa regio

¹) Dio XLV, 10. Plin. III, 4, (3). Strabo, III, 161: *Ἰαζυγαυοί*, iidem. Flor. l. l. in Celtiberiam, quae eadem est regio. cf. Mannert Geogr. d. Gr. u. Röm. I. p. 385. Petr. de Marca, Hispan. III.

²) Dio l. l. App. II, 105. IV, 83. V, 143. Strabo l. c. et 141. Plut. Caes. 56. Zonar. X, 10. Cic. ad Att. XII, 37 § 5. Liv. 115. Flor. IV, 2 § 87; 8 § 2

etiā nunc Pompeianis valde favens et ad bellum quam maxime accommodata non solum propter montuosam et asperam, sed etiam propter fertilissimam eius naturam, et urbium magnarum atque locupletium abundantiam¹. Moxque quotquot antea patris et fratris milites tunc vagabantur, ad eum tanquam ad proprium ducem confluxerunt. Arabio quoque ad eum venit, Masinissae Numidiae regis filius, ditione paterna exutus, qui Afrorum subinde auxilia submisit, et postea cum his exercitioribus factis, Caesare mortuo, in Africam traiectus, Sittium et Bocchum, hunc insidiis, illum nece e regno suo rursus expulit². Quam sic viribus auctus, maiorem quam pro latrocinio rem gereret, et per totam fere Hispaniam Pompeii nomen celebraretur, quam magna celeritate percurrit, huc illuc volitans, sed carens a congressu cum copiis a Caesare missis, Caesar, de his edoctus, ad eum debellandum misit cum in iore exercitu C. Carrinatem; quem Pompeius, quoniam expeditioribus copiis instructus erat, subito saepe impetum faciendo, protinusque avolando, fatigavit³. Sequenti anno 710, successorem Carrinati C. Asinium Pollionem propraetorem misit; Hispania autem citerior eum finitima Gallia Narbonensi Lepido mandata est, qui tamen Romae mansit⁴. Dum eodem tenore continuatur bellum, Iulius Caesar Idibus Martiis interficitur⁵. Undique tum ad eum concurrentibus⁶, tanto facilius Carteiam, aliasque urbes aut vi aut ditione recepit. Pompeius deinde Carthaginem Novam

1) Strabo lib. III in. 2) App. 83 et IV, 54. 3) App. IV, 83; V. 143. Dio I. I. 4) App. Dio II, II. Cic. ad fam. X, 31; ad Att. XV, 20; XVI, 4. 5) App. I. I. Dio I. I. 6) App. Dio II, II. Cic. ad Att. XVI, 4; ad fam. XI, 1.

tentare coepit, et obsessam cepit¹. Huius igitur absentiam speculatus Asinius Pollio quum loca quaedam infestaret, reversus valida cum manu Sextus et proelio congressus, Pollionem in fugam convertit, reliquos autem fortiter repugnantes casu quodam terruit et vicit. Pollio enim, quo facilius in fuga lateret, paludamentum abiecerat; alius vero quidam inter equites insignis, cognomine Pollio, ceciderat. Ita quum alterius paludamentum in hostium potestatem venisset, alter occubuisset, militesque illud vidissent, hoc audivissent, ducem suum caesum credentes, cesserunt, Sextus, sic victoria potitus, fere totam eam regionem obtinuit cum Hispaniae Terraconensis parte². Nec contra tantum adversarium, ab ipsis incolis adiutum, Pollioni satis erat virium; semper igitur illum evitavit, neque adeo *clarissimum bellum gessit*³.

Post hanc victoriam primum Imperatorem se nuncupasse Sex. Pompeium, verissima videtur opinio; etsi enim nullum apud scriptores huius rei indicium reperitur, numi, quos in Hispania et in Sicilia cudendos curavit, hoc confirmant⁴.

Romae quamquam civile bellum fastidirent optimates, non tamen sine gaudio Antonio et Octaviano ho-

1) Dio l. l. Cio. ad Att. l. l. 2) Dio et App. ll. ll. 3) Ut Vell. ait, II, 73 § 2; cf. 63 et 128. cf. Clar. Thorbecke diss. de G. Asinio Pollione pag. 11. sqq. 4) Numi enim inscripti SAL, (vid. tab. ad fin. diss. n. 1 et 2), quos Vaillant n. 20 et 21 et Eckhel VI, p. 27 *Salaciam*, deam Maris, Neptuni sponsam, spectare putaverunt, *Saldubae* in Baetica cusi videntur (vd. Jobert, science des méd. II, 165. Visconti, Iconogr. Rom. I, p. 1, 164). Etenim qui inter eius numos inveniuntur vocibus notati IMP, IIER. postea in Sicilia ab eo, rebus feliciter gestis, eosos esse fidem faciunt scriptores, cf. diss. cap. IV. vd. Drumann. IV. 592.

stem ab occidente imminere videbant. Ciceronis verba exemplo esse possunt, quomodo de Sexto eiusque rebus Romae cogitatum sit; ut enim Cicero, sic multi illis temporibus opinabantur. Aequo animo primum de Sexti rebus post Caesaris mortem loquitur ¹. Veretur tamen quo evadat², et sensim, quo magis ne bellum Italiae ille minetur metuit, eo maior fit cupiditas de eo sciendi³; tandem, quo propius bellum civile affuturum providet, quo modo sibi consulat, quoque se vertat, ad Sextum, an ad Brutum, quidque faciendum sit, ignorat; quum non amplius in Urbe manere liceret, quoniam Caesaris morte aperte laetati fuerant omnes. Etiam si ergo rem odiosam et alienam praesertim suae aetati appellet, qua millies mori praestaret, extremum illud restat, ut in castra Sexti aut, si forte, Bruti se conferat ⁴. Postquam autem Cartiae Pompeium receptum esse audivit, ne contra hunc exercitum paret Antonius, metuit, et sic medium esse non sinat ⁵. Tunc rursus ne Sextus in Italiam traiciat; Roma abire, nullo pacto eum expectare vult ⁶. Neque tamen Sextum scutum abiicere ⁷, sed ut se invicem pessumdarent volebat, imprimis, quum Brutus et caeteri reipublicae defensores mente dubia nimisque remissi essent ⁸. Hinc, quum audivisset, Pompeium haud in armis mansurum, ut fama erat, sine bello civili serviendum sibi fore Attico suo scripsit ⁹. Initio mensis Iulii Libo, Pompeii gener, accepit lite-

1) Ad Att. XIV, 1; (VI. Id. Apr. a. 710.) 2) Ibid. 4. (duobus, 3, v. 4 diebus post.) 3) Ibid. 8. (intra XVII et X Kal. Mai.) 4) Ibid. 13. (VI Kal. Mai.) 5) Ibid. XV, 20. (mense Iunio, intra XVII et XI Kal. Quint.) 6) Ibid. 21; 22. (paucis diebus post.) 7) Ibid. 29. (III Non. Quint.) 8) Ad fam. XI, 1 (mense Apr.) 9) XVI, 1. (VIII Id. Quint.)

ras ad Consules Antonium et Dolabellam, quarum exemplum Ciceroni legit, si quid addendum vel commutandum videretur; quae satis graviter et non contumaciter erant scriptae. Tabellarii nuntiaverant, Sextum cum una solum legione fuisse Carthagine, eique eo ipso die, quo oppidum quoddam ¹ cepisset, nuntiatum fuisse de Caesaris morte, et deinde, capto oppido, ad sex legiones, quas in ulteriore Hispania reliquisset, revertisse. Ad ipsum autem Libonem scripserat, nihil esse, nisi ad suum larem redire liceret, et in bona paterna restitueretur. Summa postulatorum erat, ut omnes exercitus dimitterentur, qui ubique essent ².

Neque enim revera summum imperium affectabat; bellum fuit illi necessitas et unica via, qua recipere-
tur in Urbem et bona paterna adiret, quorum maximam partem ut vidimus, imaginaria illa emtione emerat M. Antonius. Qui, ut impediret, quominus Senatus vel Octavianus se cum eo coniungeret, ad Senatum retulit, ut Lepidus, ipsius amicus et propinquus, mitteretur, qui Sextum Magni omnibus desiderati filium ad pacem adduceret; quod quidem salvis Caesaris actis fieri potuit; hic enim extremo tempore cunctis, quibus nondum ignovisset, sine exceptione pristina iura reddiderat, ita ut non novum, sed vetus beneficium datum esse videretur ³. Neque id huic fuit difficile negotium; ille enim a pace non abhorrebat; his autem conditionibus se ab armis discessurum

¹) *Boream* prava lectione; *Digerram* suspicatus est Schütz., *Eboram* Turnebus. ²) Ad Att. XVI, 4. Hanc scripsit Cic. VI Id. Quint. anni 710. Phil. II, 30. ³) App. IV, 12, 36. Vell. II, 73. Dio XLV, 10. Cic. Phil. V, 14; 15; XIII, 4; 5; Sue. Caes. 75.

esse promisit, nempe ut in Italiam incolumis redire posset, sibi que restituerentur bona paterna¹. Patres, mirantes Antonii sententiam, libenter comprobaverunt omnia, et eodem referente, Lepido ob res rite peractas supplicationem edixerunt².

Revocatus igitur a Senatu, Hispaniam cum classe et exercitu relinquens, Romam non rediit, sed decessit

1) Cic. Phil. XIII, 5, § 11: „atque illud *septiesmi lites* (f68,950,000), quod adolescenti, P. C. spondidistis, ita describetur, ut videatur a vobis Cn. Pompeii filius in patrimonio collocatus.” De quo loco Manutii potior mihi videtur sententia, explicantis: „non spondidistis illud septies millies adolescenti”; sed: „quod vos esse facturos adolescenti spondidistis.” itaque agi hic de summa deposita a Iulio Caesare paullo ante mortem ad Opis, i. e. in aerario publico, (Cic. Phil. II, 14; 37; V, 4; 6; VIII, 9; XII, 5; eff. imprimis Phil. I, 7; VI, 2; VII, 5; Vell. II, 60, § 4; App. III, 18, sqq.; 52; 54; Dio XLV, 24) collecta illa e bonis caesorum in acie Pompeianorum (vd. Phil. III, 1, ibiq. Manut.) quas ingentes pecunias falsis perscriptionibus averserat et dissipaverat Antonius. (vd. Cic. ad Att. et II. modo II.) Neque tamen iocari de hac dissipatione Ciceronem putes necesse est, verum Senatus sponsonem cum ob oculos habere intelligas, ut restituerentur Pompeio suisque ea, quae amisissent, non curans, hae pecuniae dissipatae iam essent, necne; sed ut Senatus promissa persolveret, redderetque Sexto tantam pecuniam, quanta ex bonis patris in aerarium a Iulio Caesare fuerat illata. Hoc tuerentur loca Cic. Phil. XIII, 5, § 10, Dion. XLV, 9; 10; XLVIII, 17; App. III, 57; IV, 94 et Vell. II, 73. Appianus autem, qui II. II. de restituendis tantum bonis paternis loquitur, I. III, c. 4, ait, Sexto promissas esse *μυριάδας Ἀττικῶν δραχμῶν πεντακοσχιλίας*, quae feie respondent totidem denariis, sive *bis millies sestertium* (f 19,700,000); drachma enim denarium, i. e. quatuor sestertios (circiter f 0,40) valet. Qui Appiani numerus, num recte sese haberet, dubitatum est, sive quod nimius videretur, sive quod cum Cicerone non conveniret, sive quod obstare videretur Dionis locus XLVIII, 36, ubi postea Misenico foedere *χιλίας καὶ ἑξακοσίας καὶ πενήκοντα μυριάδας δραχμῶν*, sive septingentes sestertium (f 4,925,000), Sexto promissas esse scribitur. Ut ut est, neutrum unquam solutum fuit.

2) Cic. Phil. III, 9.

Massiliam, ut quid in Urbe fieret, specularetur ¹, quum Antonii mentem suspectam haberet, qui, si vel eum ibi morari sivisset, tamen adversarium metuendum non magni fecisset. Neque magis eum commovit, quod Cicero eum sua nominatione angurem cooperare voluerit, et mense Martio exeunte Senatusconsulto collaudandum esse censuerit, quod suam, eorumque quos secum haberet, operam Senatui populoque Romano pollicitus esset ², ut eo promptius, a Senatu vocatus, ad Mutinam auxilio proficisceretur. Hanc enim ob causam L. Paullus, Q. Thermus et C. Fannius Pompeii conveniendi causa missi sunt Massiliam eumque cognoverunt paratissimo animo, ut eum copiis iret ad Mutinam, nisi Iulii Caesaris veteranos veritus fuisset, Lepidumque et optimates suspectos habuisset. ³

Attamen haec illi ignavia quam maxime nocuit, neque gratiam inde ullam neque dignitatem sibi conciliavit; neque etiam eius vires auctae sunt classis et orae maritimae imperio, quod illi, profligato ad Mutinam a. d. V Cal. Mai. Antonio, S. C. decretum fuit ⁴, ut nimirum civitatem ab Octaviani audacia tueretur. Hic vero adversariorum consilium perspicicens, postquam mense Sextili Consulatum sibi petierat, e lege Pedia ⁵ Sex.

1) App. IV, 84. Dio XLV, 10; XLVIII, 17. Cic. Phil. XIII, 6; cf. 15. 2) Cic. Phil. XIII, 21. 3) Ibid. c. 6. 4) Dio XLVI, 40; 51. XLVII, 12; XLVIII, 17. App. IV. 84; 94; 96. Zonar. X, 15. Vell. 73. Vdd. numi.

5) Quam Cos. Q. Peditus, Caesaris Octaviani collega, immo satelles, tulerat, qua sancitum est, ut omnibus, qui Caesarem interfecissent, aqua ignisque interdicerentur. Vell. II, 69. Dio XLVI, 48; 52. Reis hac lege universis praecanis denunciatione una dies dicta est damnatique, inspectante Caesare, ad unum omnes, absentes plerique, nemine iudicium

Pompeium, licet Caesaris mortis haud dubie insontem, (eo enim tempore, ut vidimus, in Hispania fuerat), cum caeteris percussoribus in ius vocavit, absentem damnavit et proscripsit mense Octobri anni 711 U. c., post triumviratum constitutum ¹.

Sed quum ignoraret ab Octaviano se proscriptum fuisse, et revera caedis particeps non fuisset patris, ab eius filio ut reduceretur fore sperabat. Itaque suas nihilominus retinens naves, a continenti abstinens, insulasque circumvectus, eventum expectabat, victu citra ullius iniuriam sibi parato. Verum quum ab Octaviano ipso se proscriptum esse intellexisset, adiunctis quotquot in diversis portibus invenit navibus, diu sine loci cuiusquam possessione praedatus est in mari, necessitate atque iracundia motus, triremes fabricavit et iuxta litora navigans profugos et obaeratos ad se recepit, praedones maritimos sibi adscivit, patria eiectos suscepit. Itaque parvo tempore viribus acquisitis, mari Italiae vicino politus, inque portus subvectus, naves abripuit et praedas exercuit ². Rebus ita succedentibus, ut iam milites et pecuniam haberet, in Siciliam navigavit et exeunte anno 711 U. c. Mylas et Tynda-